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En la Ciudad de M éxico, siendo las 11:00 horas del día 30 de agosto de 2022, en la D i rección de 

Recu rsos Materia les e Infraestruct u ra del  Instituto Pol itécnico Naciona l  (IPN), u bicada en Av. M ig uel 
Othón de Mend izába l s/n, esq. Av. M ig uel Berna rd, Col. La Esca lera, Dem a rcación Territoria l G ustavo 

A. M adero, C.P. 07320, se reu n ieron los servidores públ icos cuyos nombres y f irmas apa recen al fina l  
----�de_La_pLe.se_nt_e_8_cta,_cJ)n Qbj�_to_de reanu._d_ar la_J!.mta de Aclaraciones a la  Con�ocatoria de la 

=====E:rcita-eién-=i·r=rEitea·Eia =a l-rcrbro¡=de=a·et�erEIB=a=lo=previsto-en=les=a -r:tíetJ los=-3-3,-3-3-Bis=y= �-9=B-is=GI·e=la=l=:e�t=d e==== 
Adq u isiciones, Arrend a m ientos y Servicios del Sector Públ ico (en adela nte la  "Ley"), a rtícu los 45 y 46 

de su Regla mento, así como, del Nu mera l 3.13 "Acto de Ju nta de Acla rac iones", de la Convocatoria 

del presente proced i m iento de contratación. 

Este acto es presid ido por el Mtro. Alfredo Armando Becerril Castillo, Director de Recu rsos 

Materia les e Infraestructura del IPN, facu ltado por el Nu mera l Vl.4.3. de las Pol íticas, Bases y 

Linea m ientos en M ateria de Adq u isiciones, Arrenda m ientos y Servicios del Instituto Pol itécn ico 

Naciona l (POBALINES). el cual es asistido por el Lic. Gerardo Alfredo lcaza Palacio, Jefe de la 
División de Adq u isición de Bienes y Servicios y el Lic. Juan Manuel Padrón Bribiesca, Jefe del 

Depa rta mento de Compras, a m bos de la D i rección de Recu rsos M ateria les e Infraestructura, y por 

el área técn ica y req u irente el M. en C. Armando Oropeza Osornio, Director de la Escuela Superior 

de Ingen iería Mecán ica y Eléctrica Unidad Ticomán (ESIME). q u ien estuvo presente pa ra solventa r 

las preg u ntas d e  ca rácter técnico; servidores públicos designados por el Instituto Pol itécn ico 

Nacional ,  refi r iendo q ue al in icio de esta j u nta se com u n icó q ue de conformidad con el a rtícu lo 33 

Bis de la Ley sol a mente se atenderán so l icitudes de ac lara ción a la Convocatoria d e  las personas q ue 

haya n presentad o  el Escrito en el q ue expresen su interés en pa rtic ipa r en esta Licitación P ú bl ica de 
Ca rácter Internaciona l  Bajo la Cobertura de Tratados, de pa rticipación Electrónica a través del  

sistema CompraNet. 

Así m ismo, se contó con la presencia del Representa nte del Órg a no Interno de Control en eiiPN, la 
C.P. Marisol Jiménez Santiago, y por pa rte de la Ofici na del Abogado Genera l en eiiPN el Lic. Juan 
Manuel Granados Damián. 

El servidor públ ico q ue preside el Acto, informó a los asistentes q u e  los servidores públ icos en el 

contacto con pa rticu la res deben observa r el "Protocolo de Actuación en materia de contrataciones 

públ icas, otorga m iento y prórrogas de l icencias, permisos, a utorizaciones y concesiones" publ icado 

en el Dia rio Oficia l de la Federación el 20 de agosto de 2015, modificado el 19 de febre;o de 2016 y 28� 
de febrero de 2017, m ismo q ue puede ser consu ltado en el porta l de la Venta n i l la Unica Nacional  
(gob,mx) a travér;; l a

-

sig u iente l iga:  n/ � 1 de26 
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https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/196367/Protocolo versi n integrada 28-feb-17 v2.pdf 

Así m ismo, se hace consta r q ue de conformidad con lo d ispu esto por los a rtícu los 26 pen ú lt imo 
párrafo de la Ley, a este a cto no asistió n ing ú n  representa nte o persona q u e  m a n ifesta ra su interés 

____ __,..d,_,.e.,_e"'s,., t..,. a ..,_ r , gresente en el m ismo en cal idad de observad or. 

Se hace consta r q ue se reci bieron en tiempo y forma a través del Sistem a  CompraNet, las so l icitudes 

de aclaración a la Convocatoria acompa ñadas del Escrito de Interés en pa rtic ipa r en la l ic itación por 

pa rte de los sig u ientes l icitantes: 

'«. ,,•,c-c..c· ..,. � ,.·,, �. Número de.·'; . 
No. Nombre, Razón o Denominación Social ' FÓrma de ¡¡¡;¡¡ SoÍicitudes ·· ·�· Presentación 

. ; .. ,.; " "'h i'dé AéÍaración� 

1 Dedutel Exportaciones e Importaciones, S.A. de C.V. CompraNet 16 

2 Bran Technology, S. de R.L. de C.V. CompraNet 9 

3 Skill Technology, S.A. de c.v. CompraNet 2 

Como se constata en la captu ra de pa nta l la del Sistema CompraNet Anexa a contin uación:  

a-tMf. OIIOOOUUNIWHOU, J. \!) 

1'" Com� 
� /' 

Pror.edimtento: 1109097- ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE DOCENCIA DE LA ESCUELA SUPERIOR 

DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA UNIDAD TIGOMAN DEL INSTilUTO POLITÉCNICO NACIONAl: PARA EL E,IERCICIO FISCAL ZOZZ 
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En d icha captura de pa nta l l a  consta n los hora rios y la forma de presentación de las so l icitudes de 

ac laración cita das. 

Se hace mención q ue el l ic ita nte EMMA Técnología en Servicios, S.A. de C.V. envió u na preg u nta 

---a-través-deLsistema-Compr:anet, fuer:a del tiempo_seña lado,  p_or _ lo_q u e J a_conY-.o_caote_se_a bstLene_d e. ___ _ 

====== -dar-resptJesta-a-ta-m isma�de--=-conf6rmida -d-corrlo - dispEJestcFl�H:rr-=el -aft-íeEJie-33 -Bis1teFeer-J.:)áFfafe-6e-l a--== 
Ley de Adq u isiciones, Arrend a m ientos y Servicios del Sector Púb l ico vigente. 

En térm inos de lo d ispuesto por el a rtícu lo  33 de la Ley de Adq u isic iones, Arrendam ientos y Servicios 

del Sector Púb l ico, y el Nu mera l3 .12 "Mod ificación a los aspectos esta blecidos en la  convocatoria", se 
rea l iza n las sigu ientes P recisiones so l icitadas por pa rte del área técn ica y req u i rente de los bienes, 
m ismas que forma rán pa rte de esta convocatoria y deberán ser consideradas por los pa rticipa ntes 

· ' en la elaboración de sus proposiciones: 

La Convocante realizó la siguientes Precisiones a la Convocatoria 

DICE: 

( ... ) 

16.- Capacitación. 

El  "PROVEE DOR" de los bienes impartirá todos Jos cursos de capacitación especializada 
necesarios para operar los bienes adquiridos, sin costo para el IPN, máximo dos semanas 
después de la instalación y puesta en marcha del equipo sin que se pueda exceder del Ejercicio 
Fiscal 2022 en las insta laciones de la Escuela Superior de Ingeniería Mecánica y E léctrica, Unidad 

Ticomán, con d i rección Av. Ticomán 600, Col .  San José Ticomán, Alca ld ía G ustavo A. M adero, C.P.  

07340, Ciudad de México, México., pa ra u n  m ínimo de 15 (q u i nce) profesores. Dichos cu rsos se 

prog ra marán de com ú n  acuerdo con la un idad académ ica con hora rios y d ías esta blecidos y se 

impa rtirán en sitio. 

Deberá ofrecer al menos SO cu rsos d iferentes en l ínea en id ioma espa ñol ,  a ccesibles a través de 

eq u ipos de cómputo fijos, portáti les y d ispositivos móviles, en las temáticas propias de la operación/ 
de los eq u ipos, d@cción de fa l las, casos pr::::: y persona l izados, v incu lados co� apl icación 
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industrial ,  aq uel los q u e  correspondan a las a ctua l izaciones en el softwa re y entornos virtua les, 

además de los correspond ientes a protocolos de seg u ridad pa ra la  operación de los eq u ipos y 

manejo de los resid uos obten idos de estos, dentro de un periodo de 2 años para cuando menos 
100 participantes en alguna plataforma propia de la empresa, en la  cua l  pueda tra baja rse de 

_____ ,ma r:ler:a-eola bor:ativa.-Los_cur:sos_podr:áo_ser_ofe[tados_eo_idiomaJng lés,_p_ew_sóJo_a_q_u_el lQs eleg_._,id,_,o""s"-----

======np"'o r=r ""el tJstJario-;-l:::os=l icita ntefs=deb- erá-n=prove-er-=Gna=l i§a=<:Jec::aeeese=a"l a"f')latafem'1a=eeA=tOJA=t;;Jsblar:ie=dee---=-= 
prueba pa ra verificar la d isponib i l idad,  fu nciona m iento y cumpl im iento de los c u rsos propuestos. 

1 

Dichos cu rsos serán por cuenta de los proveedores, sin costo para eiiPN. 
( ... ) 

DEBE DECIR: 

( ... ) 

16.- Capacitación. 

La capacitación otorgada por pa rte de los l ic ita ntes adjud icados, de los bienes q u e  así lo req u iera n, 

será de ma nera presencia l  y/o en l ínea para un mínimo de CINCO profesores y un máximo de 
QUINCE profesores por bien adquirido, m isma q ue pod rá i n icia r a l  día hábil s igu iente a la fecha de 
la insta lación de los bienes o en la  fecha en que e l  Área Req u i rente y Técn ica d eterm ine, y deberá 

ser considerada en sus proposiciones sin costo adicional para el IPN, de preferencia dentro del 
Ejercicio Fiscal 2022. 

Así m ismo, deberá comprometerse a ofrecer al menos SO cursos diferentes en línea en idioma 
español, accesi bles a través de eq u ipos de cómputo fijos, portáti les y d ispositivos móvi les, en las 
temáticas propias de la operación de los eq u ipos, detección de fa l las, casos prácticos y 

persona l izados, vi ncu lados con su apl icación ind ustria l , y aq uel los .q ue correspondan a las\ 
actua l izaciones en el softwa re y entornos virtuales, además d e  l os correspon d ientes a protocolos de • 

seg u ridad pa ra la operación de los eq u ipos y ma nejo de l os resid u os obtenidos de estos, dentro de 
un periodo de 2 años para cuando menos 100 participantes en alguna plataforma propia de la 
empresa, en la cua l  pueda tra baja rse de ma nera cola borativa. Los cu rsos pod rán ser ofertad os en 
id ioma ing lés, pero sólo aq uel los eleg idos por el usua rio. Los l ic ita ntes deberán proveer u na l iga de 

a cceso a la plataforma con un usuario de prueba pa ra verificar la  d isponib i l idad, fu ncio na m iento y' 
cumpl im iento de los cu rsos propuestos. Dichos cursos serán por cuenta de los proveedores, sin 
costo para el IPN, 
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Por lo anterior, que deberán incluir en su Proposición un Escrito libre en donde manifiesten que, 
en caso de resultar adjudicados, se comprometen a realizar las capacitaciones y los cursos en 
los términos arriba establecidos, debida mente suscrito por el representa nte leg a l  de la empresa 

___ l icita o te. ________________________________________________________________________________ ___ 

( ... ) 

A CONTINUACIÓN, SE DA RESPUESTA POR PARTE DE LA CONVOCANTE 
A LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN ENVIADAS POR PA.RT.E DE LOS SIGUIENTES LICITANTES: 

No. 

2 

1.- Dedutel Ex· ortaciones e ImP-ortaciones, S.A. de C.V. 

Pregunta 
Con referencia a l  Pu nto 3 .1 4.1 Pagina 24 de 163 ,  
Solicito a l a  convocante aclare ·que TODA la 
propuesta presentad a  por los l icita ntes, 
inc luyendo los req u isitos 1 4.1 , 1 4.2, 1 4.3 y lo 
sol icitad o  en el proced i m iento de eva l u ación 
técn ica (el cual forma parte de los req u isitos 
técn icos) d e berá esta r fi rmada 
AUTÓG RAFA M E NTE por el representante lega l  y al 
ser una l icitación electró n ica los "sobres" q ue 
genera el sistem a  Co mpra n et, esta rá n firmados 
con la Firma E lectrónica Ava nzada {Fiel) .  Favor de 
acla rar. 
Con refere n cia al pu nto 1 0.3 Ru bro 11 inciso a) 
pagina 44 d e  163, sol icita n presenta r la última 
declaración fisca l a n ua l  del i m puesto sobre la 
renta así como l a  última declaración fiscal 
provisional  del impuesto sobre la renta, 
solicita mos n os ac lare lo s iguiente: 

Respuesta 

La proposición enviada a través del sistema 
CompraNet se debe firmar con la firma 

electrónica avanzada (fiel}, los documentos 
legales administrativos, así como las 

propuestas técnicas y económicas que 
integran la proposición, deben estar 

firmados autógrafamente por el 
representante legal de la empresa licitante. 

Los licitantes para comprobar sus recursos 1 
económicos, deberán presentar la última 

declaración anual 2021 y las declaraciones 
provisionales 2022, con las que demuestre 

ingresos mínimos por el 20% de su propuesta 
económica. 

l.- ¿Cu á l  es el monto de ing resos a com proba r 
media nte la d ecla ración a n u a l  para q u e  la 
convocante te nga la ce rteza en e l  cumpl im iento 

�--�-
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No. 

3 

4 

Pregunta 
2.- ¿Se deberá presentar la declaración fiscal 
provisional del mes de Jul io 2022? 

Con referencia al Punto 1 0.3 Rubro 11 i nciso b) 
pag i na 44 de 1 63, sol icitan que se compruebe que 
se cuenta con U N centro d e  soporte técnico a nivel 
nacional, sol icitamos n os aclare lo siguiente: 

l.- ¿Con qué fin la convocante sol icita un centro d e  
soporte a n ivel nacional  s i  e l  lugar de entrega y e l  
sitio d o n d e  s e  proporcionara el servicio e s  e n  l a  
un idad ESI M E  Tico mán? Favor de aclarar. 

2.- ¿Debemos entender q ué bastará con presentar 
un centro de servicio e l  cual tenga la capacidad d e  
brindar soporte a n ivel nacional, no i m portando e l  
lugar donde s e  e ncuentre? Favor de aclarar. 
Con referencia al  Punto 1 0.3 Rubro 11 i nciso b) 
pagina 44 de 1 63, sol icitamos n os aclare que : 

l.- ¿El  número de p rofesores que se debe rá 
capacitar en las instalacio nes del  l ic itante? 

2.- ¿Debemos entender q ue la capacitación que se 
deben proponer en este rubro es la requerida en 
el Anexo 1 "Anexo Técn i co", esto debido a que para 
algunas partidas no se requiere capacitación en 
l ínea o en las i nstalaciones del l icitante? Favor d e  

Respuesta 

Respuesta 1: 
Con la finalidad de que, en caso de alguna 

falla, servicio o asesoría en sitio, los tiempos 
de asistencia sean mínimos, aunado que se 
garantice el abasto de componentes en los 

equipos para su reemplazo. 

Lo anterior sin ser limitativo para los demás 
licitantes. 

Respuesta 2: 
Es correcta su apreciación. 

Se da respuesta con la Precisión Primera del 
Área Técnica y Requirente, incluida en el 

presente documento. 

! :� lar:�uántas y cada cuándo serán las 
capacitaciones sol icitadas por el periodo de dos 

\r---�- a�ñ�o�s�?
�

---------------------------------+-----------------------------1�--+-�� 
Con referencia al Punto 10.3 Rubro 111, Experiencia � � S y especialidad, pagi n a  47 y 48 de 1 63, sol icito me Respuesta 1: 

\ 
aclare lo siguiente: · 
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Pregunta 

1.- Inciso a) Experiencia, ¿nos pueden ac lara r  si 
existe u n  máximo d e  a ñ os d e  experiencia q ue se 
pueda comprobar? 

Respuesta 
La experiencia de acuerdo a los contratos, pedidos 
o cualquier otro documento, no podrán tener una 

antigüedad mayor a 10 años. 

� � Resp_!J�sta�:-------- 1----

=====-l=== l===================== l==¡es-importante señalar-que se C!etermina.rá-l�a==l===== 
2.- ¿Có mo eva l u a rá la convocante una experiencia 

vigencia de los contratos en meses, es decir, se 

/ 
/ 

/ 

de 6 a 11 meses ya q u e  e ntendemos q u e  si una contabilizarán los meses calendario sin duplicar 
empresa p resenta u n  contrato de enero de 2022, meses donde los contratos coincidan en el tiempo, 
se le considera ría como 1 a ñ o? Favor de aclarar por ejemplo, si un contrato corresponde al periodo 

3.- ¿Debemos entender q u e  los contratos, ped idos 
o cua l q u ier otro docu mento q ue demuestre la 
experiencia deberá esta r debida mente 
forma l izado de a cuerdo a las cond iciones del  
docu mento? 

4.- ¿Con "cualq uier otro docu mento q u e  
demuestre q u e  cuenta c o n  la experiencia" a q ué 
se refiere? 

de enero a junio del 2021 y otro al periodo de 
marzo a septiembre del 2021, se contabilizarán 9 

meses y no 12 que sería la suma de ambos 
periodos. 

Respuesta 3: 
Es correcta su apreciación, cada contrato, 

pedido o cualquier otro documento deberán 
estar debidamente formalizados por las 

partes. 

Respeusta4: 
Los documentos que la convocante acepta 

para corroborar el cumplimiento de los 
contratos, pueden ser: carta del cliente 

correspondiente, en la que conste la 
liberación o cancelación de la garantía de 

cumplimiento respectiva o, en su defecto, la 
carta expedida por la contratante en la que 
manifieste que el proveedor ha cumplido 

expresamente las obligaciones 
contractuales, actas entrega-recepción de 

\ 
� 

bienes y servicios en el que se evidencie el 1 
cumplimiento a entera satisfacción. ¡-------r--------t��� 

Respuesta 1: 
Con referencia al P u nto 10.3 Rubro 111, Experiencia 
y especi a l idad,  pagina 48 de 1 63, sol icito me acl a re 
lo s iguiente: 

6 
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Para obtener el puntaje máximo en ese / 
Rubro será de 4 contratos o pedid�s o más. f} 

Respuesta 2: cr/ A-1 1 
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No. Pregunta 
1.- I nciso b) Especia l idad,  ¿nos p ueden ac lara r  si 
existe un máximo d e  contratos de especia l idad 
q ue se pueda com p robar? 

Respuesta 
Es correcta su apreciación, cada contrato, 

pedido o cualquier otro documento deberán 
estar debidamente formalizados por las 

partes. 
=========- l==�=-2.- ¿Debemos entender g1�u�e�lo�s�c�o�n�t�r�at�o�s�o�l=========�-------------======-�--�--=---l-------

pedidos q u e  demuestren la especial idad d eberá n 

7 

! 
\ 

esta r debida mente fo rmal izados de acuerdo a las 
cond iciones del  documento? 

Con referencia al P u nto 10.3 Ru bro IV.1, 
C u m p l i m iento, pagina 48 de 163, solicito me ac lare 
lo s igu i ente: 

l .-Que el c u m p l imiento q u e  se p resente en este 
ru bro d eberá ser de los contratos presentados e n  
experiencia y/o especia l idad.  Ta l como l o  esta blece 
el  n u mera l OCTAVO i nciso d) del Acuerdo para 
pu ntos y porcentajes de fecha 09-sep-2010. Que 
c lara mente esta blece "Para a cred ita r este rubro la 
convoca nte req uerirá a los l icita ntes los contratos 
relativos a los bienes de la  misma n atura leza 
entreg ados con a nterio rid ad ... " por ta l motivo 
sol icita mos q ue la convoca nte confirme q u e  en el 
ru bro de C U M P LI M I E NTO se debe p resentar el'  
c u m pl imiento de los contratos presentados en 
"experiencia y/o especia l idad". 

8 de 26 

De los mismos contratos o pedidos 
presentados para efecto de la evaluación del 

Rubro de Experiencia y Especialidad, 
deberán presentar el documento en que 
conste la cancelación de la garantía de 
cumplimiento o bien la manifestación 

expresa del representante legal con 
facultades de administración o de dominio 

de la contratante, sobre el cumplimiento 
total de las obligaciones contractuales, los 

documentos con que se acredite el 
cumplimiento deberán permitir la 

identificación indubitable de los 
contratantes y en su caso del representante 

legal, conforme a lo siguiente: 

Para el caso de contratos y/o pedidos con 
dependencias y/o entidades de la 

administración pública Federal, deberán 
presentar la cancelación de la garantía de 

cumplimiento del contrato y/o pedido 
correspondiente, o bien manifestación 

expresa de los administradores del contrato \ 
de la dependencia o entidad. � .. Para el caso de contratos y/o pedidos con 

personas físicas y/o morales privada 
deberán presentar la carta de satisfac i � n 

total correspondiente del representante leg 1 
de la empresa contratante, que contenga la 
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No. Pregunta Respuesta 
manifestación expresa sobre el 

cumplimiento de las obligaciones pactadas. 

Los documentos que la convocante acepta 
_ --------- _ ____ __ _ --para-eon:oborar_eLcumplimiento_deJos ______ _ 

=====II===I=Go n=refe fen -c ia-=a -l =pl:J nte-l 0,- 3;=sa 12>m bre-=1-\;/.,-l=f:>a-§ i A a-= -contratos=solo-=pu-eden=ser�carta-=del=cliente·=l==== 

8 

9 

l O  

48, En caso de p resenta r factu ras o rem isiones correspondiente, en la que conste la 
para com p robar el c u m p l i miento. ¿Debemos liberación o cancelación de la garantía de 
entender q ue las remisio nes q u e  se p resenten cumplimiento respectiva o, en su defecto, la 
deberá n esta r fi rmadas y sel ladas por la i nstitución carta expedida por la contratante en la que 
que reci be? y ¿q ue para las facturas pod rá n ser manifieste que el proveedor ha cumplido 
revisadas media nte el QR para verificar  q u e  son expresamente las obligaciones 
rea les? Favor de ac lara r. contractuales, actas entrega-recepción de 

Con referencia a l  n u meral l 4.l número X pág i na 61 
y 62 d e  1 63, se esta bl ece q u e  el escrito d e  
estratificación n o  afecta la solvencia,  s in embarg o, 
se tom a rá en cuenta en caso de em pate, 
¿debemos entender q ue el escrito d e  
estratificación ju nto c o n  la com p robación de l a  
I n novación Tecnológica d e  bienes relacionados 
con los bienes sol icitados emitido por el IM P I  
esta blecerá el puntaje q u e  s e  le puede d a r  a u n a  
empresa conforme a lo esta blecido en él a cuerdo 
por el q ue se esta bl ece l a  Estratificación de las 
m icro, peq ueñas y media nas e m p resas, publ icado 
en el DOF el 30 d e  ju n io de 2009, emitido por la 
Secreta ría de Economía,  de común a cuerdo con la 
Secreta ría de H a cienda y Créd ito Públ ico? Favor 
de acl a ra r. 

Con referencia a l  n u mera l l 4, página 65 de 1 63, se 

bienes y servicios en el que se evidencie el 
cumplimiento a entera satisfacción. 

El escrito de estratificación no se tomará en 
cuenta para desempate, ya que este 

procedimiento de contratación es bajo el 
criterio de evaluación de puntos y 

porcentajes, en caso de no presentar dicho 
escrito no afecta la solvencia y no será 

motivo de desecha miento y para el 
otorgamiento de puntos sólo se otorgarán 

cuando el licitante acredite haber producido 
los bienes que se utilizarán en la 

adjudicación objeto del procedimiento de 
contratación, con innovación tecnológica 

que tenga registrada en el Instituto 
Mexicano de la Propiedad Industrial, en 
términos de lo dispuesto por el segundo 

párrafo del artículo 14 de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 

del Sector Público. 
La proposición enviada a través del sistema 

esta blece q u e  todos los documentos solicitados compraNet se debe firmar con la firma 
en los n u mera l es 1 4.1 , 1 4.2 y 1 4.3, deberá n electrónica avanzada (fiel), los documentos 
presenta rse fi rmados a utóg rafa mente y con la legales administrativos, así como las 
fi rma e lectrónica. Nos pod ría n aclara r  q u e  esto se propuestas técnicas y económicas que 1 ¡J / 

�--�_r_e_fi _e _re __ a�¿�q� u _e _ l _a _F_I E_ L __ se __ a=g _re�g� a_ r_á _ c_o_ m __ o _s _ie_ m�p_ re __ a _IL_ ____ in_t_e� g� r _a _n _l _a�p_r _o� p_o_s _ic_io_-_n�, d  __ e _b
�
e
�
n _e_S+-\' á _r ____ �lpv 
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No. Pregunta Respuesta 
fi na l izar el envío d e  los sobres electrón icos firmados autógrafamente por el 
med ia nte el sistema COM P RAN ET? Favor d e  representante legal de la empresa licitante. 
acla ra r. 
Con referencia a l  FO R MATO V MANIFESTACIÓN 
DE LQS_ARilCULOS 50 Y 6 0  DE LA LAASS P  . . .  , -
pagina 1 08 de 163 pr imer pá rrafo, a l  fi n a l  del  tercer 
renglón mencio n a  que el proced imiento d e  

ll  contratación rea l izado fue a través d e  Se acepta su solicitud. 
Adjud icación d i recta, sol icita mos a m a blemente a 
la convoca nte que n os perm ita modifica r la frase 
con los datos correctos de la presente l icitación. 
¿Se acepta? 
Con referencia al FO R MATO X I I  PLAZO Y LUGAR 
DE E NTREGA DE LOS B I EN ES, página 1 16 de 163 

12 
debemos entender que en la columna 

Es correcta su apreciación. 
"Descri pción de los bienes" se ¿ Deberá a g rega r  
ún ica mente l a  d escri pción genérica d e  los bienes? 
Favor de acla ra r. 
Con referencia a l  FO R MATO X I V  PROPU ESTA 
ECONÓM ICA, pag i n a  1 18  de 163 d ebemos entender 
que en la columna d e  "Descripción d e  los Bienes", Es correcto, podrá agregar la descripción 

13 se ¿Deberá agregar única mente la d escripción genérica de las partidas en las cuales 
genérica de las partidas cotizadas? Toda vez que participe. 
la descri pción co m p leta ya se encuentra en el 
formato de la propuesta técnica. Favor de aclara r. 
Con referencia a los FO RMATOS XXV, XXVI Y XXV I I  
pág inas de la 13 8 a la 1 43 ,  sol icita en el  i nstructivo 
de l lenado numeral 3 "registra r el numero clave 

1 4  
que correspo nda, n o  deberá a nota r la partida o Los licitantes solo deben considerar el \ 
co nsecutivo, d eberá a nota r el número de clave a número de partida en la que participen. 
l O  d íg itos" Sol icita mos a m a b lemente a la 
convoca nte n os acl a re ¿Dónde podemos loca l iza r 
la clave sol icitada? 
Con referencia al An exo técnico pagina 144 a 157, 
pa ra todas las partidas. Al fi na l iza r  cada partida se Se da respuesta con la Precisión Primera del 

15 esta blece " . . .  ca pacitación en sitio cua ndo menos Área Técnica y Requirente, incluida en el . 

\ 
\ 
�� 

para 5 personas," s in  embargo, en el numera l l6 de l  presente documento. -) (}/ Anexo técnico pag i n a  16 2 y 163 se esta blece que la 

\ í 
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No. Pregunta ,, Respuesta 
ca pacitación se d a rá en las i nsta laciones del  ESI M E  
u n idad Ticom á n ,  pero pa ra u n  m ín i m o  d e  1 5  
profesores. ¿debemos entender que l o  correcto es 
15 profesores para la ca pacitación de cada pa rtida? ---
Favor de acla ra r. 
Con referencia a l  Anexo técn ico pagina 144 a 157 a l  
fi na l  de ca da partida s e  esta blece que s e  d eberá 
oferta r gara ntía de 3 a ñ os, sin embargo, en el El periodo de garantía deberá ser mínimo por 
numeral 14 G a ra ntías, pagina 16 1 ,  se esta blece que 24 meses 
" ... com p rometen a g a ra ntiza r los bienes d escritos 

16 en el p resente Anexo Técnico, por u n  plazo de 24 El área requirente de los bienes indica que la 
meses, ... ". Sol icito a la convocante aclaré ¿Cuál es durabilidad y vida útil de los bienes deberá 
el periodo de g a ra ntía que requiere la ser mínimo de 24 meses pero no tiene 
convocante? Dicho periodo se ¿d eberá ver relación con la Garantía solicitada. 
reflejado en la vida útil requ erida en el n u mera l 
1 0.3 ? Favor de aclarar 

No. Pregunta 
Página 46- Rubro IV 
Cumplimiento de contratos 
e} C u m plimiento de 
contratos contra ídos co n 
a nterior idad. Se sol icita 
amablemente a la 
convoca nte confi rme que 
acepta co mo acreditado la 
l iberaci ón de contratos 
relacio nes de l os bienes 
ofertados con a l g u n a  
depend encia d e  gobierno y/o 
empresas privadas; a través 
de la presentación de 
remisio nes y/o facturas de los 
contratos presentad os 
fi rmados de conformidad y 
aceptación por los usua rios. 

Los documentos que la convocante acepta para corroborar el 
cumplimiento de los contratos, solo pueden ser: carta del cliente 
correspondiente, en la que conste la liberación o cancelación de 
la garantía de cumplimiento respectiva o, en su defecto, la carta 

expedida por la contratante en la que manifieste que el 
proveedor ha cumplido expresamente las obligaciones 

contractuales, actas entrega-recepción de bienes y servicios en 
el que se evidencie el cumplimiento a entera satisfacción. 

1 1  de 26 
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No. Pregunta Respuesta 
Página 148 - Numeral 7. 
Normas Aplicables. Dice: 

• N M X-CC- 9001-1 M NC-
2015 Ase_so ría_, Venta 
d e--E<::p:JiJO>e-G>ieáetiee 
y Ca pacitación, 
partid a 5290, 
( P resenta r copia del  
certifica d o  emitido 
por la auto ridad 
com petente). 

• ISO 14001 :2015 
Diseño, p roducción y 
venta de 
com ponentes No se acepta su solicitud 

eléctricos y 
Cabe señalar que es incorrecta su interpretación para esta 

solucio nes especia les solicitud. Las partidas no deben cumplir con el total de las 2 y accesorios para la normas solicitadas, sólo aquellas derivadas de su operación, ya 
automatización que la norma ISO 9001:2015 corresponde al cumplimiento para 
i ndustr ia l  y llevar a cabo procesos dentro de una organización o empresa, no 

a p l icaciones así para la puesta en marcha y operación de equipos con 

relacionad a s, pa rtida características y usos particulares. 

5290, ( P resenta r 
copia del  certificado 
emitido por la 
autoridad 

com petente). 

• Ca rta de aceptación y 
a p robación por la '\ Comisión Nacional  
de Segurid ad 
Nuclea r y {)/ sa lvagua rd ias 

(C N S N S) en México, 

\ 
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No. Pregunta 
partida 5290, 
(Presenta r copia de la 

ca rta emitida por l a  

Respuesta ., 

--a utoridad-- --·------------------ ----- ---------- ----

co m petente). 
e NOM -019-SCFI -1998, 

NMX o equ iva lente 
para el equ i po visto 
en su conju nto 
E P EAT vige nte para 
la ma rca del  bien, 
partida 5290, 
( P resenta r co pia del  
certificad o  emitido 
por la a utoridad 

co m petente). 

e Todas aquel las que 
a p l iquen derivadas 
de l a  i nsta lación, 

puesta en ma rcha y 
m a n ejo de resid uos 
p rod ucto de la 
o peración del  equ i po. 

En este p u nto queremos 
hacer nota r a la convocante 
que un a lca nce es específico 
de cada e m p resa,  el a ud ito r y 
los responsables de la cal idad 
a l  i nterior d e  la e m p resa son 
quienes lo d efinen,  por tal 
razón el sol icita r u n  
certificado con u n  a lcance 
específico representa que se 
está d i rigiendo la l icitación a 

\ 

/'\ 
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No. Pregunta 
la empresa que tenga d icho 
a lcance únicamente. 
Sol icita mos a la convocante 

. "-
--

-�u_::_ _ __!_as e m p resas que 

Respuesta 

==�==�� 1�====-Ra rtici Qen----ten g�a�n��s� u� j====-=====-�====-====�==================�-�==�- 1====--

certificado de cal idad ISO 

3 

l 4 

\ 

9001: 2015 vigente, acred itado 
a nte la  EMA y el a lcance sea 
afín a la adqu isición e 
i nsta lación de equ i p o  
didáctico. 
Páginas 133 - 144 Numeral 1. 
Descripción de los bienes o 
servicios. Haciendo u n a  
revisión m i n uciosa sobre las 
especificacio nes técn icas de 
los equi pos sol icitados en 
bases, no loca l iza m os n i ngún 
p roveedor que oferte este 
tipo de equi pos con las 
ca racterísticas requerid as. 
Derivado a esto, sol icita mos a 
la convoca nte n os perm ita 
oferta r equi pos con 
ca racterísticas m ín i mas las 
cua les no afecte s u  pri nci pal  
fu ncional idad.  
Página 144 · Numeral 16. 
Capacitación. M encionan 
"Deberá ofrecer a l  menos 50 
cu rsos d iferentes en l ínea en 
id ioma es pa ñol ,  accesib les a 
través de equi pos d e  
cóm puto fijos, portáti les y 
d ispositivos móvi les, en las 
temáticas propias d e  la 
operación d e  los equi pos, 
detección de fa l l as, casos 
p rácticos y persona l izados, 

Se acepta su solicitud. 

Los Jicitantes podrán ofertar bienes con características iguales 
o superiores a las requeridas en el Anexo 1 "Anexo Técnico", 

siempre y cuando cumplan con las funciones requeridas. 

Lo anterior, sin ser limitativo para los demás participantes. 

1 4 de 26 1 
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Pregunta 
vinculados con su a p l icación 
i n d ustr ia l ,  a quellos que 
correspo n d a n  a las 
actua l izacio nes en el 
softwa re v entornos virtua l es 
además de los 
correspond ientes a 
protocolos de seg u ridad pa ra 
la operación de los equi pos y 
manejo de los resid uos 
obtenidos de estos , dentro 
de un periodo de 2 años 
para cuando menos 100 
participantes en alguna 
plataforma propia de la 
empresa, en la cua l  pueda 
tra baja rse d e  ma nera 
cola borativa" Sol icita mos a la 
convoca nte que nos aclare si 
los cu rsos deben de ser 
im plementados p a ra tod as 
las pa ra toda s  las partidas. 
Debido a la partida 10. 
Centro de maquinado 
Vertical de 4 Ejes Continuos 
es un equ i po especia lizado 
que debe d e  o pera r una 
perso na ca pacitada y no 
puede opera r cua lquier 
person a  que tenga a cceso a 
estos porta les de c u rsos. 
Página 144 Anexo Técnico. 
Numeral 16. Capacitación. 
Mencionan "Deberá ofrecer a l  
menos 5 0  cu rsos d iferentes 
en l ínea en id ioma español ,  
accesi bles a través de 
equipos de có m puto fijos, 
portáti les y d ispositivos 

Respuesta 

Se da respuesta con la Precisión Primera del Área Técnica y 
Requirente, incluida en el presente documento. 

15de26� 
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No. Pregunta 
móviles, en las temáticas 
propias de la operación de los 
equ i pos, detección de fa l las, 

_ __ casos prácticos y 

Respuesta ,, 

=====--1,===1=¡::¡-ers.uo.aHzados,---.Yin_c_ulaclo_s 
con su a pl icación i n d ustr ia l ,  
aquel los que corresponda n a 
las actua l izaciones en e l  
softwa re y entornos virtua les, 

-- ------- --------

1 
\ 

además de los 
correspondientes a 
protocolos de seg u ridad para 
la operación de los equi pos y 
manejo de los resid uos 
obten idos de estos , dentro 
de un periodo de 2 afios 
para cuando menos 100 
participantes en alguna 
plataforma propia de la 
empresa, en la cua l  pueda 
trabaja rse de m a nera 
colaborativa" Sol icita m os a la 
convoca nte que nos aclare s i  
los cursos deben d e  ser 
im plementados pa ra todas 
las pa ra tod as las pa rtidas. 
Debido a la partida 11. 
Centro de maquinado 
Vertical de 5 Ejes Continuos 
es un equipo especi a l izado 
que debe de o pera r una 
persona capacitada y no 
puede o pera r cualquier 
persona que tenga acceso a 
estos porta les de cursos. 
Página 133 - 134 Anexo 
Técnico. Partida 10. Centro 
de Maquinado Vertical de 4 
Ejes Continuos. En la 

\ « �-
Se acepta su solicitud, sin ser limitativo para los demás 1 \ 

licitantes, siempre y cuando el licitante adjudicado garantice la 
instalación, puesta en marcha, realización de prácticas o ensayos 
típicos para probar su funcionamiento, configuración del equipo 

16 de 26 
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Pregunta 
descri pción de los 
componentes, la convocante 
sol icita "Deberá i nc lu ir: 
1 nsta lación, accesorios 
_n_ecesa rios · oa ra su 
i nsta lación, puesta en 
marcha, rea l ización de 
prácticas o ensayos típicos 
para proba r su 
fu ncion a m iento, 
configuración del equi po, 
ca pacitación en sitio cuando 
menos para S personas, 
ma n u a l  d e  usua rio, softwa re 
requerido para la o peración 
del eq ui po, ma nte n i m iento 
preventivo y g a ra ntía de 3 
a ños a l  momento de la 
entreg a, por escrito por pa rte 
del fa brica nte, el cual  
com prenderá refa cciones 
n uevas y o rig ina les, así como 
la sustitución o cambio del 
eq u i po en caso d e  defecto de 
fa bricación en el  á rea donde 
reside el equipo en las 
insta laciones del I P N.  Todo 
por cuenta del proveedor.", se 
solicita a la  convoca nte q u e  la 
insta lación, p uesta en 
m a rcha, rea l ización de 
prácticas o ensayos típicos 
para p robar su 
fu nciona miento, 
config u ración del equ i po y 
ca pacita ción en sitio cuando 
menos para S personas 

Respuesta 
y capacitación en sitio cuando menos para 5 personas requerida 

en el Anexo 1 "Anexo Técnico" de la convocatoria del presente 
procedimiento de contratación. 

1 
pued a n  ser d esarrol lados por í\/ 1& un tercero, con el fin de � Vf 

J ��--�����---1-7-de�����Y�.------------�,---
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No. 
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Pregunta 
perm itir  la l i b re p a rticipación 
entre los p a rticipa ntes, ¿Se 
acepta? 

-· Respuesta "�: �- , 

Página 134 - 13S - Anexo 
:r:écnico. Rar:tida 11-Centr._o __ , __________ -

------- --------- -----
1
---

de Maquinado Vertical de S 
Ejes Continuos. En la 
descripción d e  los 
com ponentes, la convocante 
sol icita " Deberá i n c l u i r: 
1 nsta lación,  a ccesorios 
necesa rios para su 
i nsta lación, puesta en 
marcha, rea l ización de 
p rácticas o ensayos típicos 
para p robar  su 
fu ncionam iento, 
config u ración del eq u i po, 
capacitación en sitio cuando 
menos para S perso nas, 
ma n u a l  de usua rio, software 
req uerido para la o peración 
del equi po, m a nten i m iento 
p reventivo y g a ra ntía de 3 
a ños al momento de la 
entrega,  por escrito por pa rte 
del fa b rica nte, el cual  
com p renderá refa cciones 
nuevas y or ig ina les, así  como 
la sustitución o cam bio del 
eq u i po en caso d e  d efecto de 
fa bricación en el á rea donde 
reside e l  eq u i po en las 
i nsta laciones del  I P N.  Todo 
por cuenta del p roveedor.", se 
sol icita a la convoca nte q u e  la 
i nsta lación, puesta en 
m a rcha, rea l ización de 
prácticas o ensayos típicos 

Se acepta su solicitud, sin ser limitativo para los demás 
licitantes, siempre y cuando el licitante adjudicado garantice la 

instalación, puesta en marcha, realización de prácticas o ensayos 
típicos para probar su funcionamiento, configuración del equipo 
y capacitación en sitio cuando menos para S personas requerida 

en el Anexo 1 "Anexo Técnico" de la convocatoria del presente 
procedimiento de contratación. 

1 8  de 26 
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No. Pregunta Respuesta 
para probar su 
fu nciona miento, 
confi g u ración del  eq u i po y 
ca pacitación en sitio cuando 

---

_menos para S Rersonas 
-

pued a n  ser desa rrol lados por 
un tercero, con el  fi n d e  
perm itir la l i bre partic i pación 
entre los partic ipa ntes, ¿Se 
acepta? 

Página 133 - 134 Anexo 
Técnico. Partida 10. Centro 1 cantidad 1 U nidad 1 Descripción 

de Maquinado Vertical de 4 
Ejes Continuos. Referente a 15 m Tubo de cobre tipo "L" de 1/2" 
la visita técn i ca h icieron 2 pieza "T" de cobre de 1/2" 
mención sobre la toma de 6 pieza Codo de 1/2" x 90 de cobre 

a i re será su m i n istrad a  por 60 cm Tubo flexi ble de cobre de 1/2" 8 
del l ic ita nte. pa rte 1 pieza Manómetro con l lave y con g l icerina 

Solicita mos a m a blemente a 1 pieza Llave de esfera de 1/2" 
la  convocante q ue n os 1 pieza Filtro separador de h umedad con d ren a utomático 
proporcione ta nto d ista ncias 

Lo necesario para sujeción en m u ro 
como medidas del  t u bo q ue 
se req u iere pa ra hacer la 
correcta adecuación. 

Página 134 - 135 Anexo 
Técnico. Partida 11. Centro 
de Maquinado Vertical de S 
Ejes Continuos. Referente a 1 cantidad 1 U nidad 1 Descri pción 

la visita técnica h icieron 
mención sobre la toma de 15 m Tubo de cobre t i po "L" de 1/2" 
a i re será sumin istrad a  por 2 pieza "T" de cobre de 1/2" 

9 
parte del  l icita nte. 6 pieza Codo de 1/2" x 90 de cobre 

Sol icitamos a m a blemente a 60 cm Tubo flexi ble de cobre de 1/2" 
la convocan te q ue nos 1 pieza Manómetro con l lave y con g l icerina 

proporcione ta nto d ista ncias 1 pieza Llave de esfera de 1/2" 
como medidas del  t u bo q ue 1 pieza Fi ltro sepa rador de h umedad con dren automático 
se req u iere para hacer la 
correcta adecuación. 

Lo necesario para sujeción en m u ro 1 9 de 2(� 
\. 
___./ 

1 

¡ , 
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1 
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No. Referencia Pregunta Respuesta 
_Págioa JSO_ _e_a _r_a j_a_p_artid a lQ.J_ as_esp_ecificq__clo_n es j nd ican ---

ARexe=1= =q ueose-estáosol ic itar:ldO-U r:la�ma r:ca::.y_modelo - - -

"Anexo específicos, para no l i m ita r la l i b re 
Técnico" participación, sol icito a la convocante m e  
Partida l O  perm ita oferta r el s iguiente eq u i po, s i n  q u e  sea 

m otivo de descal ificación técnica: 
Centro d e  Maquinado Vertical d e  4 ejes 
conti n uos 
Con las s iguientes cara cterísticas: 
Con cubo de tra bajo de (xyz) 600x610x640m m  
c o n  g u ías l i n ea les en los ejes, husi l lo cono ISO 

Se acepta su solicitud. 40, a cciona m i ento por servomotor AC s in 
escobi l las d e  25H P {18.5kW) con encode r  

Los licitantes podrán ofertar a bso l uto, 10,000 rpm, motor principal  
bienes con características d i recta me nte acoplado a l  cartucho del ca beza l 
iguales o superiores a las 

ofreciendo eficiencia en la tra nsm isión torq ue, 
potencia y rotación, cono BT40, mesa de 

requeridas en el Anexo 1 

1 tra bajo de 914x560 m m, avances rá pidos (xyz) 
"Anexo Técnico", siempre y 

30 m/m i n, ca m biador a utomático de a lta 
cuando cumplan con las 

velocidad tipo carrusel con capacidad d e  20 
funciones requeridas. 

herra m ienta, sistema de l u bricación Lo anterior, sin ser limitativo 
centra l izado con filtro de l ínea y sensor de n ivel para los demás 
de a ceite, para las g u ías y torn i l los de bolas, kit participantes. 
de bo m ba de refrigeración, sistema de 
refrigeración a través del husi l lo 20bar, sistema 
de medición i ntu itivo i na l á m b rico, su preso r d e  
picos 220VAC trifásico, S0/60Hz, Prensa 
m a n u a l  d iam.  317mm longitud x 10l m m  a n cho \ x BSm m  a ltura, maq uinado de a lta velocidad, 
pistola  de a i re a uto mática, control con pantal la 
tácti l ,  m esa rotativa CNC d e  170m m, módulo 

� de control Fa nuc O i - M F  P l us, pa nel de 
operación a uxi l iar  manual (handwheel) con 
fu nciones de m a n ivela y jog pa ra ejesmod ulo 

rY' de detección de fa l los eléctricos, memoria de 
l 1 
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-

2 

--

Referencia 

Página l Sl 
Anexo 1 
"Anexo 
Téc n ico" 
Partida 11  

Pregunta 
p rogra mación de 1 G b, kit a uxi l iar: mesa de 
trabajo fro nta l y estante pa ra a l macenar, 
to rn i l lo  porta herra mientas, rej i l l a  latera l y 
bandeja de p rota herra m ientas, i nterfaz 
com Qa ct Jiasb, USB Y:_ ethemet,_macb ueleado 
ríg ido, lámpara de tra bajo, extractor de virutas 
sin fi n ,  fi ltro a ux i l iar  de ta lad rina,  separador de 
a ceite para de pósito refrigera nte, monitor de 
1 0.4", p u ntos de a copla m iento para eleva r la 
máquina .  
I nc luye: i nsta lación,  a ccesorios necesa rios pa ra 
su i nsta lación, puesta en m a rcha, rea l ización 
d e  p ra cticas o ensayos típicos para p robar su 
fu ncionam iento, confi g u ración del equi po, 
ca pacitación en sitio para S perso nas, m a n u a l  
d e  usua rio, softwa re req uerido para l a  
o peración d e l  equ ipo, m a nten i miento 
p reventivo y gara ntía de 3 a ños al momento de 
la entrega por escrito por pa rte del  fa brica nte, 
e l  cua l  com p renderá refa cciones n u evas y 
origi na les, así como la sustitución o ca m bio del  
equ i po en caso de defecto d e  fa bricación en el  
á rea donde reside el eq u i po en las 
i nsta laciones del l P N, tod o por cuenta del  
p roveedor. 

P a ra la partida 11, las especificac iones i n d ica n 
q u e  se está sol icita ndo u n a  ma rca y modelo 
específicos, pa ra no l i m ita r la l i b re 
pa rticipación,  sol icito a la convocante me 
permita oferta r el s iguiente equ i po, s in  q u e  sea 
motivo de d esca l ificación: 
Centro de M a q u i  nado Vertical  de S ejes 
conti nuos 
Con las s iguientes ca ra cterísticas: 
Con cubo de tra bajo de (xyz) 800x610x640m m  
c o n  g u ías l i neales en l o s  ejes, h u s i l l o  cono ISO 
40, a ccio n a m iento por servo motor AC sin 

Respuesta 

-

Se acepta su solicitud. 

Los licitantes podrán ofertar 
bienes con características 
iguales o superiores a las 
requeridas en el Anexo 1 

"Anexo Técnico", siempre y 
cuando cumplan con las 

funciones requeridas. 

('\ 

' 

� 
� J 
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-- -

� 
) 

esco bi l las de 25H P (lB.SkW) con encoder 
a bsol uto, 10,000 rpm, motor principal  
d i recta mente acoplado a l  ca rtucho del ca beza l 

_ ofreciendo eficiencia en la tra nsmisión torque, 
p_oter:�cl_a �-r:otaciór-�,-cor-�o-BUtO, mesa d <=>  
tra bajo de 914x560 m m ,  mesa rotativa C N C  de 
250mm, ava nces rápidos (xyz) 40 m/m i n ,  
cam biador a utomático d e  a lta velocidad tipo 
b razo a rticulado con capacidad de 30 
h erra m ientas, sistema de l u bricación 
centra l izado con filtro d e  l ínea y sensor de n ivel 
de aceite, para las g u ías y torni l los de bolas, kit 
de bomba de refrigeración, sistema de 
refrigeración a través del husi l lo  20bar, sistema 
d e  medición i ntu itivo i n a l á m brico, s u p resor d e  
picos 220VAC trifásico, S0/60Hz, maqui nado d e  
a lta velocidad, p istola d e  a i re a utomática, 
control con panta l l a  tácti l ,  mód u lo d e  control 
Fa n u c  Oi- M F  P l us, panel de operación a uxi l iar  
manual  (handwheel) con fu nciones de 
m a n ivela y jog para ejesmod ulo de detección 
d e  fa l los eléctricos, memoria de prog ra mación 
d e  1 G b, kit a uxi l iar: mesa de tra bajo frontal y 
esta nte pa ra a l macenar, to rni l lo  
porta herra m ientas, rej i l la  latera l y bandeja de 
p rota herra m ientas, interfaz compact flash, 
USB y ethernet, machueleado rígido,  l á m pa ra 
de trabajo, extractor de virutas s in fi n, filtro 
a uxi l iar  de ta ladrina ,  sepa rador de aceite para 
d epósito refrigera nte, monitor de 1 5", l lave para 
bloq ueo, pu ntos de acoplamiento para eleva r 
la máq u ina. 
I nc l uye: i nsta lación, accesorios necesa rios para 
su i nsta lación, puesta en marcha, rea l ización 
d e  prácticas o ensayos típicos para pro ba r su 
fu ncion a m iento, configura ción del equi po, 
capacitación en sitio para 5 personas, m a n u a l  
d e  usuario, softwa re requerido para la 
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No. Referencia Pregunta Respuesta 
operación del  eq u i po, m a ntenim iento 
preventivo y g a ra ntía de 3 a ños al momento de 
la entrega por escrito por pa rte del fa brica nte, 
el  cua l  comp renderá refacciones n u evas y 

---- ---

- odgina les, así  como la sustitución o cambio del -

eq uipo en caso de d efecto de fa bricación en el  
á rea donde reside e l  equipo en las 
i nsta laciones dei i P N,  tod o por cuenta del  
proveedor. 

ENVÍO DE RE.SPUESTAS A LOS LICITANTES 

-

Las respuestas em itidas por pa rte d e  l a  Convocante e n  primera insta ncia fueron incorporadas a l  
Sistema CompraNet a l a s  11:30 horas del día 30 de agosto d e  2022, d a n d o  oportu n idad a los 

l icita ntes d e  efectua r preg u ntas re lativas a las respuestas otorgadas por la convoca nte, así como, a 

las presiciones rea l izadas, hasta las 17:30 horas del día 30 de agosto de 2022, como se constata en 

la masca r i l l a  inserta a co ntin uación:  

AllEXOS AOICIO:lALES EN El ANU�lCIO (P¡¡a agregar'kmos' al Ar�r.cio, d,¡¡g¡ �i!arlo y presi�1ar 'Anmr' y 'Cargar Nu�1o Arth.'loí-

' lloll: El tam�:.� d¡j iota! de ardlflom este aparta® no debe meder los 3G5. 

CONTINUACIÓN DEL ACTO 

- -·--

Siendo las 17:30 horas del día 30 de agosto de 2022, se rea n ud ó  el presente acto, haciendo consta r 0 j 
que de conformidad con el seg u ndo párrafo de la r.�ión 1 1  del  a rtícu lo  46 del Reg l a mento de la r 
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Ley, NO se recibieron repreguntas por pa rte de los l icita ntes sobre las respuestas otorgadas a las 
so l ic itu des de ac laración,  n i  de la  precisión hecha por la convoca nte, ta l como se aprecia en la 

sig u iente pa nta l la :  

l í� Co�� 
� , !¡ 1 �- •,.,;.,, .;, "'" 

l Procedimiento : 1 1  09097 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA MODERNIZACIÓN DE TALLERES Y LABORATORIOS DE DOCENCIA DE LA ESCUELA ¡. SUPERIOR DE INGENIERÍA MECANICA Y ELÉCTRICA UNIDAD TICOMAN DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022. 

r (�flt:U9119Z· :.r•t)I.'CCIÓf.l DE tOU1'CSP,U::. U !JOC-t.'!t. l:.C�I< OC. T-'lltilf'J': LJ.eO:U'!GIC:Sl( CICC[I,I 

l." ' lL TH'.!1M•: ... ::HlY Y,(.¡[(;, 

11111 "' 

J>j:Jr .• l(!f) 

Así mismo, se hace co nsta r que de conformidad con lo d ispuesto por los a rtícu los 26 pen ú lt imo 
párrafo de la Ley, a este acto no asistió n ing ú n  representa nte o persona que man ifesta ra su interés 

de esta r presente en el m ismo en ca l idad de observad or. 

De conformidad a lo q u e  seña la el a rtícu lo  33 de la Ley, la presente Acta forma pa rte integ ra nte de tt-' 
la Convocatoria. / 
Pa ra efectos de la notificación y en térmi nos de los artícu los 37 Bis de l a  Ley, a pa rtir  de esta fecha 

se pone a d isposición de los l icita ntes que no haya n asistido a este a cto, copia de esta Acta en 

Ta blero de Avisos de la D i rección de Recu rsos Materia les e I nfraestructura, u bicada en Av. M iguel 

Othón de Mend izába l s/n, esq. Av. M ig uel Berna rd, Col. La Esca lera, Alca ld ía Gustavo A. Madero, C.P. \�71320, en donde se encontra rá d ispon ible por u n  térm ino no menor de c inco d ías hábi les, siendo de \exclusiva responsa bi l idad de los l icita ntes, acudir  a entera rse de su contenido y obtener copia de 
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la misma. Este proced i m iento sustituye a la notificación personal .  La información ta m bién esta rá 

d isponible en la d i rección electrón ica https://co mpra net.hacienda.qob. mx. 

F inal mente, se recuerda q u e  el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se l l eva rá a 

---- -ca bo-a-las�lO:OO-hor:as-del- día-5-de-septiembr:e-de-2022,-a-t r:a�és-deL S istem a_Com pr=a � et,-en_la  ___ _ 

=====p;· i reccron-ae-RectJrsos fV!ateriales-e- l nfraestrtJcttJ ra;-tJ oicaaa-en.:Av:-tvf ig tJ el=-e-tnón-ae-tvlena·iza·oa l=-s¡/ni=,==== 
esq. Av. Miguel Berna rd ,  Col .  La Esca lera, Alca ld ía Gustavo A. Madero, C.P.  07320, siendo u n  acto 
formal que dará in ic io p u ntua lmente, por lo q u e  después de esa hora no se perm itirá el acceso a 

n ing ú n  observador o servidor públ ico ajeno a l  acto, de conformidad con lo  que señala el a rtícu lo 47 

del Reg lamento de l a  Ley. 

Después de d a r  lectu ra a la presente Acta, se preg u nta a los asistentes si tienen a lg u na d uda o 

comentario respecto a l  presente acto q ue q u isiera n hacer consta r, respondiendo negativa mente y 

man ifestando no tener n ing u na objeción respecto de este acto, por lo q u e  se d io por terminada esta 
primera, ún ica y ú lt ima j u nta, siendo las 18:30 horas del mismo d ía de su in icio. 

Esta Acta consta de 26 hojas, fi rmando para los efectos lega les y de conformidad,  los asistentes a 
este acto, q u ienes reciben copia de la m isma. 

.. OBSERVADORES SOCIALES 
NOMBRE � EMPRESA QUE R�PRESENTA 

NO SE PRESENTÓ NINGUNA PERSONA QUE MANIFESTARA SU 
INTERÉS DE PERMANECER EN EL ACTO CON CARÁCTER DE 

OBSERVADOR 

NOMBRE Y CARGO 
Mtro. Alfredo Armando 

Becerril Castillo 
Director de Recursos Materiales 

e Infraestructura 

Lic. Gerardo Alfredo lcaza Palacio 
Jefe de la División de Adquisición 

de Bienes y Servicios 

Dirección de 
Recursos Materiales 

e Infraestructura 

Dirección de 
Recursos Materiales 

e Infraestructura 
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M. en C. Armando Oropeza Osornio 
Director 

Escuela Superior de 
Ingeniería Mecánica 

y Eléctrica Unidad 
Ticomán 

�� -� � POR PARTE DE LA OFICINA DEL ABOGADO GENERAL EN EL IPN . '1�-�"ff.· . .r· .it'� 
NOMBRE Y CARGO RÚBRICA FIRMA" ?"-,Z:'"'c""" .,. 

Lic. Juan Manuel Granados Damián / ;;/ 
p 

POR PARTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL lfN EL IPN ,.;je<,,�J , .. ;; �· 
NOMBRE RÚBRICA FIRMA -... ;;,.�. 

C.P. Marisol Jiménez Santiago Se tuvo que retirar. 

-------------------------------------------------- Fl N DEL ACTA ----------------------------------------------------
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